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Trhorni Panel zu Zuthe | Predstavke

ZL.Anr.1072/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Dr.sc.Rafet Haxhaj kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci, anétaré si dhe me
pjesémarrjen e Zyrtares s& Larté Ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me ankesén e
subjektit politik Alternativa, me seli n& Prishting, dega Gjakové, paraqitur kundér Eranda
Kumnova Bagi, vézhguese né kuadér t& organizatés Demokracia né Veprim (DNV), pér shkak
té shkeljes s& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2013, Vézhguesit e Zgjedhjeve, gjaté fushatés
zgjedhore pér rundin e dyté t&¢ Zgjedhjeve Lokale, q¢ do t& mbahen mé& 19.11.2017, né
seancén e panelit t& mbajtur me daté 16.11.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa ZL.Anr.1072/2017 e datés 15.11.2017 e parashtruar, nga
subjekti politik Alternativa, me seli né Prishting, dega Gjakové, ashtu q& vézhgueses s&
organizatés Demokracia né Veprim (DNV), Eranda Kumnova i ndalohet pér 3 (tre) vite té
marré pjesé si vézhguese né zgjedhje q& organizohen nén autoritetin e Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve (KQZ), né Republikén e Kosovés, duke pérfshi edhe rundin e dyté t& Zgjedhjeve
Lokale g& do t&€ mbahen me dat& 19.11.2017.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar njé ankesé me datén 15.11.2017 nga subjekti politik Alternativa, me t&
cilén pretendon se vézhguesja e OJQ-s& “Demokracia né Veprim” (DNV), Eranda Kumnova
gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet lokale t& datés 22.10.2017, ka treguar animin e saj
politik ndaj subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) me t& cilén &shté
anétar dhe funksionar edhe babai i saj Mazllum Kumnova. Po ashtu né vazhdimési pér
balotazhin ¢ Zgjedhjeve Lokale 2017 g& do t& mbahen m& 19.11.2017, béné fushaté t€ hapur
duke pérkrahur subjektin politik AAK né rrjete sociale si dhe n&¢ deklaratén ¢ dhéné né
portalin Gazeta e Re shihet deklarata e saj dhe postimet pérmes rrjeteve sociale ka pér qéllim
nxitjen € votuesit q& t& votojné pér kandidatin e AAK-sé n& Balotazh. N& deklaratén e dhéné
né portalin Gazeta e Re thoté se qyteti i Gjakovés edhe né& pérvojat ¢ kaluara gjithnjé ka
shprehur gatishméring pér t& pranuar ndryshimet. Sipas saj po vérehet disponimi i qytetaréve
dhe i partive politike pér ndryshim ashtu si¢ e ka cituar né kété portal. Parashtruesi i ankesés
thekson se vézhguesja nga organizata“ Demokracia n& veprim” Eranda Kumnova Bagi éshté
shkelur neni 15 i Ligjit 04/L-57 pér Liriné e Asocimit pér Organizatat Jogeveritare me t&
cilén &shté e ndaluar mbéshtetja e kandidatéve dhe partive politike.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur deklaratén e ploté e dhéné né portalin Gazeta
e Re si dhe njé listé me mesazhe dhe postime reklamuese t& subjektit politik AAK me t€ cilat
pretendohet se &shté béré veprimi i ndaluar.



N& pérgjigjen e pranuar nga organizata Demokracia né Veprim mé daté 16.11.2017 theksohet
se nuk kan& gjetur asnjé element i cili mbéshtet pretendimet e ankuesit sepse né fotografin e
par€ shihet vetém njé& objekt me mbishkrimin Gjakova me njé zemér dhe nga kjo nuk shihet
asgjé politike. N& provén numér dy Eranda ka shpémdaré njé lajm nga njé gazets online me
mbishkrimin e saj “Vendim shumé i miré” dhe lajmi ka t& b&jé me urdhrin e kryeministrit
pér ndalimin e pérdorimit t& automjeteve shtetérore ng fushats. N& provén numér tre Eranda
ka postuar pamjet e qytetit dhe si qytetare ka t& drejté t& parages shgetésimet e veta né fagen e
saj né facebook. N& provén numér katér Eranda paraget njé qéndrim t& saj si pjesé e shoq@risé
civile e asnjéherg si pjesé e DNV apo né cilésing e monitorueses s& fushatés. Si dhe prova e
fundit e postuar né facebook me mbishkrimin “Natén e miré 2013” nuk ka asnjé element
politik apo partiak, kjo pér faktin se faqja e késaj &shté personale dhe nuk mund t& supozojmé
se né ¢faré kuptimi e ka shkruar. Lidhur me pretendimet e vézhgueses Eranda Kumnova Bagi
se ka beré thirrje pér njé subjekt t& caktuar politik, e nj&jta nuk ka qené e akredituar si
vézhguese pasi q& sipas vendimit me numér 2095-2017 t& l&shuar nga KQZ mé datén
26.10.2017 jan& anuluar t& gjitha distinktivét e vézhguesve t& subjekteve politike dhe
organizatave jo geveritare, t& cilat jan& marré me vézhgimin e zgjedhjeve lokale me t& cilén
shihet n¢ provén numér 16. Demokracia n& Veprim thekson se e kan& vizituar fagen e
Erandés né Facebook dhe ka gjetur shumé prova tjera t& cilén e b&né Erandén plotésisht
jopolitik pasi q& postimet e saj jan& familjar, miq, shoqéri si dhe fotografi nga puna e saj me
organizatg. Lidhur me pretendimin se prindi i saj &shté kandidat pér asamble nga radhét e njé
subjekti tjetér politik né pérgjigjen e organizatés Demokracia né Veprim thuhet se nuk &shté
aspak relevantpér faktin se secili person &shté i liré né Kosové té zgjedhé apo t& zgjidhet,
pérderisa nuk vendoset ndryshe me njé vendim t& plotfuqishém t& gjykatés. Kérkon nga
PZAP-i t¢ refuzohet si e pabazuar né térési ankesa e subjektit politik Alternativa

N€ pérgjigjen né ankesé Eranda Kumnova Baci, mé daté 16.11.2017 vézhguese e angazhuar
n& kuadér t€ koalicionit “Demokracia né Veprim” né Komunén e Gjakovés thekson se nuk ka
pérmendur emra kandidatésh as subjekte politike ose numrat zgjedhor q& do t& mund t&
konsiderohej si fushaté zgjedhor. N& vazhdim t& pérgjigjes thekson se subjekti politik
Alternativa prononcimit t& saj i ka béré interpretim paragjykues pasi ajo nuk ka favorizuar
dhe nuk favorizon asnjé& kandidat ose subjekt politik. Lidhur me postimet né rrjetin social
Jacebookné (llogariné personale) nuk ka pérmendur asnjé rast emrash kandidatésh ose numra
t¢ subjekteve politike dhe asnjéheré nuk ka béré thirrje dhe nuk ka nxitur t& votohet ndonjé
kandidaté. M& tej né pérgjigje né ankesé thekson se gjaté punés sé saj né kuadér t&€ zgjedhjeve
né Kosové juka referuar gjithmoné me ndérgjegje dhe pastérti t& ploté Ligjit Nr.04/L-57 pér
Lirin€ e Asocimit né Organizata Joqeveritare q& i referohet subjekti Alternativa. Lidhur me
kété thekson se formularét t& cilét i kané plotésuar dhe dérguar né “Demokracia né Veprim”
gjaté procesit t& monitorimit t& fushatés zgjedhore né Komunén e Gjakovés jané déshmi té
cilat tregojné transparencén dhe paanshméring politike t& saj. Me propozim q& ankesa té
refuzohet si e pabazuar

Paneli, pas shqyrtimit t& bazueshmérisé s¢ ankesés, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga parashtresa ¢ KQZ-s&€. me numér 1072/6 e datés 16.11.2017, vértetoi se gjaté
procesit t& akreditimit t& vézhguesve &shté akredituar edhe Eranda Kumnova Bagi me numér
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t& kartelés 501, e cila kartel &shté valide deri me dat& 18.11.2017, si vézhguese e Organizatés
Kosova Demokratik Institute (KDI), e cila gjaté procesit zgjedhor ka vepruar nén menaxhimin
¢ Koalicionit t& Organizatave jo geveritare Demokracia né Veprim (DNV).

Koalicioni i Organizatave jo geveritare Demokracia né Veprim (DNV), né njé proces
zgjedhore qofté ditén e votimit apo edhe gjaté gjithé fushatés zgjedhore, me t& gjithe
vézhguesit e saj duhet t& jené neutral dhe t& paanshém né t& gjitha publikimet e tyre qoft€ edhe
t& postuar né c¢faré do rrjeti social. N& kété rast kartela e akreditimit t& v&zhgueses Eranda
Kumnova Bagi, &shté valide deri me daté 18.11.2017, e cila nuk ju ku pérmbajtur neutralitetit
si vézhguese e nj& Koalicioni t& Organizatave jogeveritare pér ¢ka edhe jang akredituar sepse
nga postimet e saj né rrjetin social facebook dhe prononcimin ¢ saj né gazetén e re Online,
paneli vlerésoi se vézhguesja Eranda Kumnova Bagi, ka anuar nga subjekti i caktuar politik e
q& nuk &sht& né mandatin e njé vézhguesit t& béné prononcime t& asaj natyre, si¢ jané béré nga
vézhguesja né kété rast, pérderisa njé vézhgues &shté i akredituar.

Me rastin e vendosjes né kété rast paneli mori parasysh edhe pretendimet e Koalicionit
Demokracia né Veprim, té cilét kané theksuar se nuk &shté né kompetencé t&€ PZAP-it, q& t€
vendos pér kété rast, mirépo kéto pretendime paneli i vlerésoi si t& pabazuar né ligj sepse
dispozita ligjore e nenit 121 par. 1 i LZP-s&, pércakton se:“PZAP-i, mund (¢ revokojé
akreditimin e njé organizate vézhguese nése ajo organizaté vézhguese né ményré sistematike
ose né ményré 1é organizuar ka shkelur ligjin ose rregullat zgjedhore”. Nga kjo dispozit&
ligjore rezulton edhe kompetenca e PZAP-it, pér té vendosur lidhur me organizatat vézhguese
dhe t& akredituara nga KQZ-ja, né zgjedhje si¢ &shté n& ké&ts rast pér vézhguesin e Koalicionit
té akredituar pér vézhgim, Demokracia né Veprim.

Prandaj Né& bazé té& nenit 4 par. 6 t& Rregullés Zgjedhore Nr. 07/20013, pércaktohet se:KQZ-ja
apo PZAP-i, mundet me veté iniciativé ose pas njoftimit nga Zyra ose cilido nga ZKZ-té, t’ia,
anuloi akreditimin cilido vézhgues qé nuk e ka respektuar Rregullat Zgjedhore Nr.07/2013
Vézhguesit e Zgjedhjeve ose gé né ¢farédo ményre e pengon procesin e zgjedhjeve”.

Andaj né& bazg té arsyeve 1€ theksuara mé lart, € né kuptim nenit 115 par.1 t& LZP-s¢, vendosi

si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Vendimi menjéheré ti dérgohet:
- Paléve né Proceduré
- KQZ-sé dhe
- Koalicionit Demokracia né Veprim.



